

DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 2023 METŲ VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO ATASKAITA

I SKYRIUS ĮVADAS

Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinis veiklos planas parengtas, siekiant kuo efektyviau vykdyti viešojo administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo funkcijas, užtikrinti bendruomenės viešųjų poreikių ir interesų tenkinimą.

Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinis veiklos planas patvirtintas Druskininkų savivaldybės administracijos direktoriaus 2023 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. V35-283 „Dėl 2023 m. metinių veiklos planų tvirtinimo“.

Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinio veiklos plano ataskaita parengta, atsižvelgiant į strateginius planavimo dokumentus bei biudžetą, asignavimus planuojant veiklos plano priemonėms įgyvendinti ir planuojamiems rezultatams pasiekti. Renkant duomenis apie Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinio veiklos plano ir jo biudžeto vykdymą, buvo atsižvelgta į Druskininkų savivaldybės 2023-2025 m. strateginio veiklos plano rodiklių ir biudžeto pakeitimus.

Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinio veiklos plano ataskaitoje pateikiama informacija apie 2023 metų priemonių įgyvendinimą, faktinių rodiklių pasiekimą ir lėšų panaudojimą.

II SKYRIUS APIBENDRINIMAS IR IŠVADOS

2023 metai – pirmieji metai nuo 2020 metų, kai Druskininkų savivaldybės gyvenimas nebuvo taip ženkliai įtakotas globalių veiksnių, krizių ir iššūkių. Nepaisant to, jog daugelis savivaldybei reikšmingų rodiklių grįžo į iki karantininį lygmenį, tačiau vis dar jaučiamos praėjusių krizių, ypač ekonominės, pasekmės.

Tačiau Druskininkų kurorto plėtra nesustojo ir toliau buvo įgyvendinami reikšmingi projektai, priimami svarbūs kurorto vystomo sprendimai. Didelis dėmesys Druskininkų mieste, Viečiūnų bei Leipalingio seniūnijose buvo skiriamas tokioms prioritetinėms sritims kaip socialinė parama, ūkio infrastruktūros priežiūra, gerinimas ir plėtra, investicijos į kelius ir kt.

Trumpai pateikiami svarbiausi 2023 m. įgyvendinti darbai ir įvykiai.

Pasibaigus savivaldybių tarybų ir merų rinkimams, 2023 metais įsigaliojo Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo pakeitimai, dėl kurių Savivaldybės administracijos komandai teko didelis krūvis peržiūrėti ir aktualizuoti teisės aktus, perskirstant Savivaldybės mero, tarybos, administracijos direktoriaus funkcijas. Taip pat vadovaujantis savivaldos įstatymo pasikeitimais ir atsižvelgiant į Strateginio valdymo metodikos pakeitimus, buvo parengtas ir 2023 metų rugsėjo 29 d. Druskininkų savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1-99 patvirtintas naujas Strateginio planavimo Druskininkų savivaldybėje organizavimo tvarkos aprašas. Siekiant efektyviai atlikti įstatymuose numatytas funkcijas, įsteigtas naujas Administracijos struktūrinis padalinys – Turto ir žemės valdymo skyrius, atlikti kiti struktūriniai pokyčiai – pakeistas Ūkio ir turto valdymo skyriaus pavadinimas į Ūkio skyrių, aktualizuoti pareigybių pavadinimai.

Turistų skaičius (375 823) aplenkė rekordinį 2019 m. rezultatą (371 009), tačiau 2019 m. užimtumo lygio kurortas 2023 m. nepasiekė, turizmo sektoriuje vis dar jaučiamos globalių krizių pasekmės. Surinktos rinkliavos už naudojimąsi Druskininkų kurorto viešąja turizmu ir

poilsio infrastruktūra lėšos paskirstytos kurorto infrastruktūros gerinimui ir turizmo rinkodaros priemonėms. Siekiant išlaikyti ir padidinti kurorto žinomumą, konkurencingumą ir patrauklumą buvo įgyvendinami inovatyvūs bei šiuolaikiški sprendimai, organizuojant kultūros renginius bei vykdant rinkodaras ir komunikacijos priemones, daug dėmesio skiriama Druskininkų žinomumo didinimui Europos šalyse.

Gerinant *viešųjų ir administracinių paslaugų* kokybę, didelis dėmesys skirtas teikiamų paslaugų skaitmenizavimui, informacinių technologijų modernizacijai ir skaitmenizuotų paslaugų kokybės gerinimui. Taip pat baigti diegti skaitmenizuotų formų ir išankstinės klientų registracijos sistemų programavimo ir diegimo darbai, sukurta nauja savivaldybės internetinė svetainė. Siekiant pagerinti paslaugų ir aptarnavimo kokybę vykdomos priemonės, skirtos darbuotojų kompetencijų kėlimui, vykdomos gyventojų ir klientų apklausos, vykdomas priemonių įgyvendinimo monitoringas.

2023 m. buvo paremta 22 *smulkaus verslo* subjektų, buvo taikomos mokesčių lengvatos, mažinama administracinė našta ūkio subjektams. Taip pat suteikta parama 11 – ai *kaimo bendruomenių*. Finansuoti 3 *socialinės reabilitacijos* paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektai, 7 *socialinės veiklos* projektai, 12 *sveikatos srities* projektų, 33 *kultūros srities* projektai, 8 *sporto srities* projektai. Suorganizuotos 49 vaikų vasaros stovyklos. Vykdoma tęstinė Druskininkų savivaldybės *žemės ūkio* rėmimo programa, kuri įgalino žemės ūkio veiklos subjektams gauti paramą projektų finansavimui. Sulaukta, įvertinta ir parama skirta 63 paraiškoms.

Daug dėmesio skirta *atliekų tvarkymui* – organizuotas mišrių komunalinių ir antrinių žaliavų bei stambiųjų atliekų surinkimas, maisto atliekų, tekstilės ir avalynės atliekų tvarkymas. Veiklą tęsė virtuali mokymo – ekologinio švietimo klasė.

Kaip ir kasmet įgyvendintos *aplinkos apsaugos* programos priemonės: kraujasiurbių upinių mašalų populiacijos reguliavimas, medžių ir krūmų bei gėlių bendrojo naudojimo viešose erdvėse sodinimas.

Sėkmingai įgyvendinus *gatvių apšvietimo* modernizavimo priemones, reikšmingai sumažėjo suvartojamos elektros energijos sąnaudos (planinė reikšmė – 2,4 GWh, faktinė reikšmė – 1,77 GWh). Taip pat buvo įsigyta nutolusi saulės elektrinė, kuri prisidės prie išlaidų už sunaudotą elektros energiją mažinimo: preliminariais skaičiavimais, investicijos nutolusios saulės elektrinės įrengimui atsipirks per apytikriai 7 metus nuo elektrinės paleidimo, kuris planuojamas 2024 metais.

Užbaigti skulptūros „*Lietuva-Legenda*“ įrengimo ir aplinkos sutvarkymo darbai. Skulptūros atidengimo ceremonija įvyko liepos 7 dieną. Organizuoti tradiciniais tapę renginiai, pritraukiantys daug miesto svečių ir sulaukiantys didelio druskininkiečių susidomėjimo: Narcizų žydėjimo šventė, Turizmo dienos, Savivaldos diena, Tai bent Kalėdos ir kt..

Siekiant sudaryti palankias sąlygas vietos gyventojams bei mažinant sezoniskumo įtaką vietos verslui 2023 metais buvo užbaigti visi būtini darbai *Druskininkiečio kortelės* programos įgyvendinimui. Druskininkiečio kortelę, integruotą su UAB „Kautra“ elektroniniu viešojo transporto biletu, gyventojai, deklaruavę gyvenamąją vietą Druskininkų savivaldybėje, gali užsisakyti nuo 2023 metų rugsėjo 1-osios. Per 2023 metus buvo išduota 13100 kortelių vienetų, o metų pabaigoje kortelės nuolaidų paketą sudarė 82 pasiūlymai iš įvairių vietos verslo subjektų. Kortelės tikslas – reali nauda vietiniams gyventojams ir paskata dar nedeklaravusiems gyvenamosios vietos Druskininkų savivaldybėje.

Ataskaitinių metų pavasarį startavo iniciatyva „*Dalyvaujamas biudžetas*“, kurio tikslas – įgyvendinti dalyvaujamąjį biudžetą mokyklose, kai mokyklos moksleiviai yra įtraukiami į viešųjų sprendimų priėmimą ir prisideda prie biudžeto dalies paskirstymo. Iniciatyva skatinamas mokinių pilietinis aktyvumas, domėjimasis demokratija, skaidria sprendimų priėmimo kultūra, ugdomas mokinių finansinis raštingumas ir kt.

Pirmame iniciatyvos įgyvendinimo etape mokiniai teikė savo idėjas, brėžinius, eskizus mokyklos bendruomenei ir balsavo už vieną geriausią idėją, kurią pateikė Druskininkų savivaldybės administracijos sudarytai komisijai. Komisijoje apsvarstyti mokinių pateikti pasiūlymai ir rekomenduota patobulinti bei pasitarus su architektūros bei ūkio skyrių specialistais padaryti galutines mokyklos idėjų vizualizacijas. Sėkmingai vykdyti 4 *vandentvarkos* projektai - Druskininkų savivaldybės Leipalingio, Gerdašių, Ricielių ir Švendubrės kadastro vietovėse esančių *melioracijos griovių*, pralaidų ir tiltų rekonstrukcija.

2023 m. tęsiamos *Lyderystės ir vadovavimo stiprinimo ir studentų rėmimo programos* Druskininkų savivaldybės švietimo įstaigose. Ataskaitiniais metais Druskininkų švietimo įstaigose įsidarbino 3 studentai, baigę studijas ir gavę programos paramą.

Sprendžiant jaunimo užimtumo problemą, tęsiama *jaunimo verslumo ir integracijos į darbo rinką programa*, kurioje dalyvavo 47 įmonės, pasiūliusios darbo vietas jaunimui, buvo įdarbinti 176 jaunuoliai.

2023 metais atnaujintos Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus patalpos, skaitmenizuoti prašymai, sukurtos virtualios (elektroninės) išmokų bei paslaugų gavėjų bylos, pradėta taikyti išankstinė gyventojų į priėmimą sistema. Šiuo metu Socialinės paramos programą sudaro virš 60 savivaldybės gyventojams organizuojamų, teikiamų ar taikomų išmokų, pašalpų, kompensacijų, socialinių paslaugų, lengvatų ir kitų priemonių. Kaip ir kasmet, parengtas ir įgyvendintas Savivaldybės taryboje patvirtintas Druskininkų savivaldybės socialinių paslaugų planas. Savivaldybės administracija savivaldybės gyventojams užtikrino 29 rūšių pagalbą: socialines paslaugas, kompleksines paslaugas šeimoms, asmeninę pagalbą neįgaliesiems, pagalbą pinigais, pagalbą priklausomybių turintiems, smurtą patiriantiems ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims bei grįžusiems iš įkalinimo asmenims. Įvairi pagalba suteikta virš 6 tūkst. gyventojų. Paslaugas ir pagalbą teikė Druskininkų savivaldybės Socialinių paslaugų centras ir 44 organizacijos/įstaigos visoje šalyje.

Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis finansuoti projektai, orientuoti į 6 sveikatinimo sritis: psichikos sveikatos stiprinimas, sveikatai žalingos elgsenos prevencija, sveikatos raštingumo didinimas, lėtinių neinfekcinių ligų prevencijos programoms, sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimui, vaikų ir jaunimo sveikatos išsaugojimui ir stiprinimui. Iš viso finansuota 12 projektų.

Druskininkų savivaldybės administracija įsigijo 15 defibriliatorių, kurie bus įrengti viešose erdvėse, taip pat buvo gauta 2 defibriliatorių parama nuo Druskininkų Rotary klubo, kurie buvo įrengti viešose erdvėse – prie Druskininkų Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės bažnyčios ir Druskininkų kultūros centro.

Įvertinus Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 metų metinio veiklos plano vykdymą bei biudžeto planinius ir faktinius duomenis, juos galima vertinti teigiamai.

III SKYRIUS

SIŪLYMAI IR REKOMENDACIJAS DĖL VEIKLOS PRIORITETŲ TĘSTINUMO, TIKSLŲ IR UŽDAVINIŲ PERŽIŪROS, VEIKLOS VALDYMO TOBULINIMO

Patvirtinus Druskininkų savivaldybės 2021-2029 m. strateginį plėtros planą, įgyvendinti Metinio veiklos plano struktūriniai pokyčiai. Tačiau vis dar tobulinami strateginio valdymo teisės aktai. Todėl siūloma toliau aktyviai dalyvauti teisinės bazės kūrimo procese.

Druskininkų savivaldybės administracijos 2023 m. metinio veiklos plano ataskaitos priedai:

1 priedas – 2023 metų metinio veiklos plano uždavinių, priemonių, priemonių išlaidų ir produkto kriterijų įgyvendinimo ataskaita.

PATVIRTINTA:

Savivaldybės administracijos direktorė



Vilma Jurgelevičienė

Parengė
Investicijų ir projektų valdymo skyriaus
vyriausioji specialistė

Dalia Gustaitė


